Российская Федерация

Иркутская область

ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

    От  09 февраля 2016 года  № 59
Об утверждении Положения

о Центре тестирования
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», в соответствии с постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 15.01.2016 № 8-па «О поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Шелеховском районе», руководствуясь Положением об управлении образования, молодёжной политики и спорта, утверждённым решением Думы Шелеховского муниципального района от 13.12.2007 № 57-рд,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Шелеховского района детско-юношеской спортивной школы «Юность» (далее – Центр тестирования, Положение, МБОУ ДО ШР ДЮСШ «Юность»).

2. Директору МБОУ ДО ШР ДЮСШ «Юность» Домничу Ю.Д. обеспечить деятельность Центра тестирования в соответствии с Положением, утвержденным п. 1 данного приказа, муниципального оператора.

3. Возложить контроль деятельности Центра тестирования, муниципального оператора, куратора по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Шелеховском районе на  Масловскую М.С., начальника отдела по молодежной политике и спорту.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                               И.Ю. Шишко

С приказом ознакомлены:

___________ «___» ______________ 2016 г. .

__________ «___» ______________ 2016 г. .

В дело № 04-02

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования, молодежной политики и спорта
от 09.02.2016 № 59
Положение
о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Шелеховского района детско-юношеской спортивной школы «Юность»

1. Общие положения

1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения детско-юношеской спортивной школы «Юность» (далее – МБОУ ДО ШР ДЮСШ «Юность») разработано в соответствии с Порядком создания Центров тестирования по выполнению испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них, утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01.12.2014 № 954/1 (далее – Порядок создания Центров тестирования).
2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Центр тестирования), осуществляющего тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Российской Федерации (далее - граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс ГТО).

3. Учредителем Центра тестирования является управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района (далее - Учредитель).

Месторасположение и контактные данные  Центра тестирования:

МБОУ ДО ШР ДЮСШ «Юность», адрес: 666035, Иркутская область, г. Шелехов, микрорайон 1, д. 44, телефон:  8 (395 50) 4-66-37, электронный адрес: shelsport-yunost@mail.ru.
2. Цели и задачи Центра тестирования

4. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 08.07.2014 № 575 (далее - государственные требования).

5. Задачи Центра тестирования:

1) Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

2) Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

6. Основные виды деятельности Центра тестирования:

1) Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

2) Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

3) Осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан, согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному приказом Минспорта России от 29.08.2014 № 739  (далее - Порядок организации и проведения тестирования);

4) Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

5) Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

6) Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Иркутской области, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Шелеховского района;

7) Взаимодействие с органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными, образовательными организациями и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

8) Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО;

9) Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.

7. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия Центра тестирования.

8. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

9. Центр тестирования имеет право:

1) Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;

2) Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;

3) Вносить управлению образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского района предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;

4) Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

10. Центр тестирования обязан:

1) Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

2) Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

3. Материально-техническое обеспечение

11. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования осуществляется за счет собственных средств и средств Учредителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.

Начальник управления образования,

молодежной политики и спорта                                                                И.Ю. Шишко